|20 Laculus Comabii, ut desumitur ex relatione ingenierii cameralis, totus formatur ex aquis scaturientibus ac decadentibus ex monticulis adiacentibus et diversis fontibus exorientibus in fundis privatis; a lacu immediate exeunt in angustam vallem et paludem; ab ista in flumen non navigabile, appellatum |25 la Brabia, et hoc defluit in laculum Bodii.

Non deservit iste laculus nisi ad piscationem, non vero ad faciendum iter de loco ad locum, nec ad aliquid transvehendum. Hunc laculum, prout et alios tres, supra quamcunque hominum memoriam possiderunt tanquam privatum diversi particula|30res, vel universitates adiacentes, præsertim vero illi de nobili gente Besutia; alibi pro indiviso, alibi pro diviso; non modo ius piscandi exercentes, sed disponendo de eo iure dominii per contractus locationis, venditionis, permutationis et alios pro ut magis lubebat.

-o-
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per miliare: notare il comico contrasto tra l’ampollosità dello stile e l’enorme imprecisione del dato, sapendo che il lago di Comabbio sta a m.243 slm e il lago Maggiore a m.193 slm
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Anno 1423, cum sub Duce Philippo Maria, invidia et malitia delatorum, excitatus fuerit Fiscus, tanquam de regalibus, ad avocanda possessione laculi Gavirati, qui alios lacus vicinos, quo ad collectionem aquarum et situm quem occupat, triplo |5 excedit, et secuta fuisset nomine Ducalis Cameræ appræhensio, contradixerunt nobiles Besutii et consortes, deducentes ius dominii in dictis aquis et possessionem immemorabilem piscandi et piscari faciendi, quæ probaverunt per testes, per instrumenta investiturarum, confessionum, venditionum et per alia |10 iura, et tandem a Magistratu Extraordinariorum Reddituum, re participata cum Excellentissimo Domino Duce et Advocatis Fiscalibus, sententia prodiit, qua declaratum fuit:

“Lacum, pischerias et aquam ipsam, iusque navigandi et piscandi spectare ad dictos contradicentes, tanquam eorum bona propria, et hæc omnia libere et absque |15 præstatione fienda Domino Duci; novitatem et appræhensionem tollendam, nec nocere potuisse”

et ut latius ex ea.

Anno 1469, 8 Aprilis, ad instigationem nonnullorum piscatorum oppidorum adiacentium dictis laculis, emanarunt litteræ Ducales Potestati Varisii et Vicario Gallarati, ut edicerent et pro|20clamarent, ne quisquam auderet in dicto laculo Gavirati et aliis laculis, sitis in eorum territoriis, piscari vel piscari facere pisces persiculos, uncia minores, a die 25 Aprilis ad diem 8 Septembris, et si quis hoc sensisset se gravatum, compareret coram Consiliariis Iustitiæ, opportune provisuris.

|25 Contradixerunt prætendentes se gravatos nobiles de Besutiis, ut, qui sua non præstiterant suffragia impetrando dicto proclamati dicentes, eiusmodi preces emanasse ab aliquibus cupientibus regere lacus eorum modis, mutuato nomine communitatum.

Se gravari, quia ut patet ex investituris et iuribus suis, non erat |30 memoria in contrarium, quin semper fuerint in possessione capiendi et capi faciendi quodcumque genus piscium, et propterea quod tali proclamate iniuste prohibebantur de suo se iuvare. Quod, cum redundaret in novum ius et in servitutem insolitam, qua a consuetis recedebatur, hoc ipsis iniustitia infere|35 bat.

Proinde supplices petebant ut, sublatis novitatibus, permitteretur piscari secundum consuetudinem antiquissimam piscandi; et quod in intratis nemini fieret iniuria, sunt ipsamet verba supplicantium.

Auditis prius in contradictorio iudicio, tam parte eorum, qui sup-

-o-
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anno 1423: vedi nota al f.3r

17 -
anno 1469: vedi nota al f.3r

22 -
uncia minores: cioè pesci persici di peso inferiore a un’oncia (g.27,2)

f. 19r

plicaverant proclamari, quam nobilibus Besutiis contradicentibus per Consiliarios Iustitiæ, ab eisque sententia accepta, Dominus Dux die 5 Decembris, rescribendo Potestati Varisii et Vicario Galarati, “Decrevit et declaravit, nobiles Besutios et ab eis datum |5 habentes, in spetie scilicet quendam Lucettum de Gavirate, eorum piscatorem, piscari posse quælibet genera piscium, prout illucusque piscari consueverunt, in ripis in quibus dicti nobiles ius piscandi habebant, quorum favore tantum in hac parte iussit derogatum esse litteris diei 8 Aprilis, ex quibus secuta fuerunt proclamata.”
|10 Præsentatio eiusmodi litterarum Vicario Seprii dilata fuit per aliquot dies, coram quo cum penderet processus contra dictum Lucettum de Gavirate, querelatum de piscatione, contraveniendo ducalibus inhibitionibus, et contra quemdam Gattinum ex eadem causa, secuta est eorum condemnatio die 13 Decembris.

|15 Quapropter nobiles Besutii rursus supplicaverunt Excellentissimo Duci, deducentes iura sua prout supra et petentes condemnationes tolli, et litteræ datæ fuerunt Magistratui Extraordinariorum Reddituum die 11 Ianuarii 1470 ut, re participata cum Consilio Iustitiæ, provideret; sed quia manu Ducis litteræ subscrip|20tæ non erant, et aderant repetiti ordines manu Ducis firmati ne reviderentur condemnationes, ideo die 12 Aprilis 1470 Magistratus rescripsit Domino Duci:

“Si siamo ritrovati con li magnifici del Consiglio vostro di giustitia più volte, quale dapoi molto scrutinio et esamine fatto, siamo tutti insieme |25 convenuti ad una sentenza che, considerato il tutto delle sue ragioni, cioè una sentenza alias fatta fino al tempo del Duca Filippo per il suo Consiglio secreto delli Magistri delle Entrate Straordinarie; Visto alcune altre investiture et confessioni et l'antiqua consuetudine et possesso hanno detti Gentilhuomini di pescare quomodo|30cunque nel detto lago di Gavirà, quali tutte cose havemo con longa e buona memoria pesate, et etiam che per le premesse ragioni sue habent ius quæsitum, non vediamo che per giustitia e senza carico possino esser condannati”

ideoque petunt delegationem mitti ip|35siusmet Domini Ducis manu firmatam.

Quibus respondens Dux Galeaz Maria sub die 26 Aprilis, per litteras a se subscriptas, mandavit iustitiam fieri.

Propterea Magistratus die 8 Iulii 1470, citato quodam Pera querelante; citatis nobilibus Besutiis principalibus et Lucetti |40 atque Gattini quærelatorum defensoribus; habita partecipatione cum Advocatis Fiscalibus; accepto voto Consiliariorum

-o-

  5 -
Lucetto: era un pescatore di Gavirate, come il Gattino citato in seguito, soggetto ai Besozzi, incarcerato per aver pescato pesci persici piccoli

19 -
manu ducis: il Moro aveva proibito che si eseguissero decreti non firmati da lui 
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Iustitiæ, sententiam suam protulit, qua:

1.  Antiquam sententiam (scilicet anni 1423 latam sub Duce Philippo) declaranda approbauit;

2.  Pronuntiavit pro nobilibus Besutiis, eorum massariis, ficta|5bilibus, piscatoribus, hominibus et ab eis, seu aliquo eorum investitis, habentibus vel habituris causam et datum ab eis, tam præsentibus quam futuris, usque in perpetuum ius piscandi et piscari faciendi, tam respectu piscium cum quibuscunque retibus et instrumentis ad piscandum eisdem in supradicto lacu Gavirati et |10 aliis laghettis, fluminibus et aquis, coherentibus possessionibus et bonis dictorum de Besutio, pertinuisse et spectasse, et pertinere et spectare libere et sine aliqua exceptione, et etiam prout in dicta sententia (anni scilicet 1423) continetur.

3.  Prædictas Cridas præiudicare non potuisse Nobilibus Besutiis, |15 nec eorum Piscatoribus, Agentibus pro eis etc.

4.  Proindè Lucettum, et Gattinum, non potuisse condemnari.

Quæ omnia colliguntur ex dicta sententia anni 1470.

Anno etiam 1498 primo Maii, Excellentissimus Dux Ludovicus Maria, ad querelas nobilium de Besutio contra proclamata |20 edita super piscatione, ex quibus impediebantur in libero dictorum lacuum dominio et proprietate ob incommodatum et restrictum ius liberum piscandi, quod habent in lacu Gavirati, rescripsit, adhærendo consultationi Senatus, qui Magistratum Extraordinariorum Reddituum audierat, nec non et Officialem pisca|25tionum, et retulerat se comperiisse lacum Gavirati iure proprio spectare nobilibus Besutiis ex sententiis eorum favore datis, exindeque concessum eius esse quocunque tempore, quomodocunque, quodcunque genus piscium piscari et piscari facere; rescripsit inquam Excellentissimus Dominus Dux, suæ mentis esse iura nobilis gentis augere, |30 non diminuere; proinde decernere sententias olim latas eorum favore, quæ pro expressis haberentur, observari et effectum suum sortiri, potuisse ac posse per se et per alios piscari quocunque tempore, quomodocunque et quodcunque genus piscium, non obstantibus quibuscunque prohibitionibus editis ac edendis, quibus non afficiuntur |35 dicti nobiles, circumscriptis condemnationibus etc.

Anno 1598, cum mandato 12 Virorum Nobilium Provisionis Mediolani emanassent edicta, sub certis formis, præscribentia piscationem in universum, et illis nobiles Besutii aliique condomini lacus Comabii aliorumque locorum adiacentium con-

-o-
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anno 1498: vedere nota al f.3v
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tradixissent, allegando iura antiqua de quibus proxime dictum est, ordinatio lata fuit, dictos patronos posse tenere lignarias, ita tamen ut non pischentur cum calce etc.

In hoc rerum statu pacifice continuarunt Domini dictorum lacuum |5 tam particulares, quam etiam communitates, usque ad annum 1646, quo, excitata e cineribus ab aviditate et invidia nonnullorum delatione, quæ ab anno 1586 sepulta continuo steterat, nec unquam condominis ipsis innotuerat, cuiusdam famosi delatoris sæculi anteacti Marii Bosii, qui exposuerat esse dictos la|10culos de regalibus, et a privatis iniuste detineri; ex decreto Magistratus iussum fuit assumendas informationes, quod executum fuit per Ingenierios Camerales Pissinam et Benzonum, mense  Februarii 1647.

Deinde anno 1650, 18 Februarii, proclamata publicata fuerunt, |15 ordine Magistrali, excitantia quemcunque ius prætendentem in dictis lacubus, ad docendum de titulis suis.

Comparuerunt in termino nobiles Besutii aliique consortes, dominium et ius habentes in dictis lacubus, etiam nomine aliorum absentium, et contradixerunt prætensis per Fiscum, quia non |20 sint illi de regalibus, sed privati, etiam vigore tot sententiarum antiquissimarum in iudicatum transactarum; produxerunt iura sua, quibus non modo eorum possessionem immemorabilem, sed proprietatem ipsam probatum fuerat, ad se suosque antiquiores spectauisse usque anno 1423 et 1470 et 1498, et demum ma|25gis omnia confirmata fuisse ex alia sententia anni 1598. Ad quorum corroborationem alia instrumenta dimiserunt, ab anno 1598 usque ad dictum tempus, locationum, confessionum, venditionum, permutationum et aliorum contractuum, continuatis temporibus, pacifice absque ulla molestia super dictis la|30cubus, eorum ripis et iure piscandi facta, tanquam de re privata et iure dominii absoluti et indipendentis, de quibus omnibus ressultat ex ipso instrumento venditionis factæ per Magistratum.

Iuribus tam claris, quæ non relinquunt scrupulum dubitandi e la|35tere ipsorum condominiorum etiamsi Syndicus Fiscalis Ripa (nam Advocatum, quamvis dicti condomini impense sæpius peterint, obtinere non potuerunt), irrelevantes obiectiones fecerit, quæ facto non conveniunt, et involvunt conclusiones in iure omnino falsas, sublatæ tamen fuerunt doctissimis responsis plu-
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rium celeberrimorum Advocatorum huius fori, signanter Dominorum Caroli Romerii et Matthæi Bimii, demum Amplissimi Senatoris; Negare tamen et Syndicus Fiscalis non potuit, quin possessio immemorabilis prorsus probatissima ressultaret favore con|5dominiorum et habentium ius piscandi in dictis lacubus.

Vera hæc omnia esse videbat Magistratus, tamen ad instigationem invidentium, qui condominiorum iura deglutire sperabant, quique insinuaverant Regio Fisco competere, non obstantibus allegatis per privatos contradicentes, quoddam ius prohibendi, vigore somniati |10 eiusmodi iuris prohibendi, prosequebatur iuditium hastæ fiscalis, salvo iure et sine præiuditio ipsorummet qui contradixerant.

Quoniam contra ipsos condominos et consortes in dictis lacubus iam paucis retro annis excitaverat Fiscus aliam prætensionem coram Magistratu Ordinariorum Reddituum, causa de|15cursarum annatarum, emanarunt litteræ Senatus Excellentissimi, inhibentes Magistratui Extraordinario prosecutionem eiusmodi causæ, multo magis alienationem, donec cognosceretur, iuxtauoQQ Regias Sanctiones, cui mensæ competeret munus iudicandi ex iure potiri; sed his omnibus non attentis, ad ulteriora Magistra|20tus Extraordinarius properabat.

Quapropter, cum omnia in præceps ruere viderent ipsi condomini, obtulerunt Magistratui compositionem facere, sed repulsi illico fuerunt, quamvis eiusmodi via ad se a litibus redimendum, nemini illucusque, etiamsi non habentibus consortium et iusti|25tia fere destitutis, denegata fuerit, sicut etiam ex post in simili admissi fuerunt ad compositionem communitates Hosteni, Cimæ et aliæ pro ipsarum lacubus, in quibus non proprietatem, sed ius tantum piscandi deducebant ab immemorabili, et hoc non probatum scripturis et sententiis antiquissimis, sed puris testi|30 bus, quorum fides aliquando dubia evadere potest.

Devenit itaque ad venditionem omnium dictorum lacuum Magistratus, pretio librarum 100000 Reverendissimo Domino Comiti Francisco Biliæ Episcopo Papiæ; pacto cum Emptore convento, ut de libris 18700 extingueretur creditum Domini Comitis Gasparis Bilii |35 nepotis; et libras 32662.6 iussit Magistratus distribui debere inter consortes iuris facultativi (nam eis hoc tantum ius competere supposuit) piscandi, qui edictis fiscalibus contradixerant, secundum divisionem decernendam per ipsum tribunal.

Iniquitas eiusmodi alienationis est clarissima et proinde omnia,
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quæ gesta fuerunt, tanquam nulla ab Illustrissima Regiaque Iuncta Visitationis irrita declaranda, sperandum venit.

Ad hoc probandum, etiamsi valde conducere posset quod brevitatis causa hic consulto omittimus, latius convincere hoc ius |5 prohibendi, pro Fisco recenti adinventum in præiuditium privatorum et universitatum, chymericum esse, ubi Fiscus exercere illud velit contra eos qui probant se fuisse et conservasse in possessione immemorabili, non modo iuris facultativi piscandi, sed etiam iuris prohibendi aliis quibuscunque privatis ne pi|10scentur in fluminibus, lacubus et aliis aquis, etiamsi regalibus.

Quod ius prohibendi, Principi ut tali assumpsit Fiscus, ad arrogandum ius communioris et consortii cum particularibus in piscatione, ex communione ius eam in totum vendendi, ipsis consortibus innitis, unde illis sua facultas piscandi et ius |15 privatum prohibendi aufertur, data parte pretii.

Omittamus, inquam; quoniam cum eiusmodi ius prohibendi Fisco profluat ex supposito iure dominii, existente penes Principem in aquis controversis, uti quæ supponuntur de regalibus, et pertinentibus natura sua ad diadema et maiestatem Imperii; et |20 consequenter, quo universum ius piscationis, tanquam consecutivum dominii aquarum ad se spectet, (quod tamen falsum esse verius est et communiori suffragio receptum, respectu piscationis, quamvis fiat in aquis regalibus).

Quo innixus fundamento arguit Fiscus sic: Etiamsi contra Principem Dominum |25 præscripta fuerit ab aliquibus privatis aut universitatibus facultas piscandi, non ideo tamen dici potest per eosdem ablatum fuisse a Principe, vigore dictæ præscriptionis, ius quod Princeps habebat prohibendi aliis privatis, qui eiusmodi facultatem piscandi non præscripserunt; ergo habet ius communionis.

|30 Nam cessat fundamentum obiecti, quod fit pro Principe per Fiscum in nostro casu, ubi quæstio non cadit super aquis publicis, sed super privatis, et haud quaquam de regalibus; tales enim sunt illæ horum laculorum, ut proxime probabimus.

Propterea in eis non modo Dominis Besutiis et consortibus ius facultativum |35 et ius prohibitivum piscandi, quæ sunt attributa dominii, quod quis habet in aquis privatis, sed absolutum et integrum dominium ipsarummet aquarum competit, et sic cætera omnia, quæ spectant ad veros dominos, et consequenter etiam universa piscatio, tanquam fructus earundem aquarum, ad eosdem perti-

-o-

11 -
Principi: cioè che il diritto di proibire ad altri di pescare spettasse solo al Principe

29 -
ius communionis: un altro cavillo, cioè l’inscindibilità dei due diritti, di pesca e di proibizione, di cui quello di pesca si suppone usurpato al Principe

f. 21v

net eodem modo, quo fructus et proprietas consideratur favore dominii in aliis quibuscunque rebus et boni propriis, l. I. §. lacus, ff. de censib., ubi quod lacus piscatorii non minus ac aliæ res privatæ censui subiciuntur, et sic iuris et dominii privati |5 supponuntur, et melior tex. in l. I. §. hoc interdictum 4. et §. item si amnis, ff. de flumi. et ne quid in flumi. publi., et ibi Angel. post Cepol. Oynotom. in §. flumina, nu. 8. 9. Instit. de rerum diuis. Mazol.  cons. 4. nu. 148. Bertazol. de clausul. cla. 4. glos. 27. nu. 5. Altograd. cons. 4. nu. 78. lib. 2., et nu. 121. Dondeus consulta 60. nu. 2. post |10 medium, et propterea aliquod ius prohibendi Fiscus sibi arrogare non potuit, sicuti non potest in cæteris rebus privatis.

Quodque sint iuris privati et non publici eiusmodi lacus, nobis probant memoratæ sententiæ antiquissimæ annorum 1423, 1470, 1498 et 1598, quibus, attenta immemorabili consue|15tudine usque ex tunc probata, aliisque iuribus deductis, declaratum fuit nullum ius in eis competere Principi ac Ducali Cameræ, sed eos esse privati iuris et non de regalibus, quæ sententiæ pariunt perpetuam exceptionem rei iudicatæ in præiuditium ipsius Cameræ, nam si nullum illi ius competit, ergo neque ius |20 prohibendi, ut docet Ancaran. respons. 335. Dondeu. consulta. 60. nu. 6., ne aliquando contingat dictas aquas esse esse privatas, aliquando publicas, quæ est ratio per dictos Dominos ponderata.

Secundo, ex probata immemorabili possessione et consuetudine piscandi usque ab anno 1423, quæ magis magisque invaluit be|25nefitio posteriorum ætatum, pro quibus sæpius, etiam oppugnante Fisco et in contradictorio iuditio, ad eius exclusionem pronuntiatum fuit; Sicuti enim immemorabilis consuetudo involvit titulum meliorem de mundo, ita et aquarum, et piscationis proprietatem, et dominium possidentibus acquirit, quod in |30 puncto late ostendit etiam in fortioribus terminis aquarum publicarum Peregrin. de iure Fisc. lib. 8. tit. uni. n. 42., maxime accedentibus pluribus actubus locationum et dislocationum, nec non et venditionum, ut probat Altograd. cons. 3. nu. 3. 4. et 13.

Tertio, cum lacus alii sint publici, alii privati iuris, ad discernen|35 dum an potius unius, quam alterius naturæ sint, intrat magistralis distinctio Bartol. in tract. Tyberiadis, ver. Flumen in fin., ubi inquit, quod duobus modis lacus dicuntur publici, idest, quando sunt Reipublicæ vel Civitatis, quia nemo in eis piscatur, nisi qui habet ab eis facultatem, ut in lacu Perusino; et
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quando sunt in usu publico, quia in eis quilibet navigat et transit et piscatur ad placitum; cæteri dicuntur privati, præcipue quando non licet extraneo in eis piscari, tunc enim non deserviunt iuri publico, latè Veggi. cons. 1. nu. 38. Altograd. dicto |5 cons. 4. nu. 140.

 Idcirco eo ipso quod probatum fuit ab immemorabili pro Dominis Nobilibus de Besutio et consortibus, non quemlibet extraneum in eis piscari potuisse, sed ipsos tantum prohibentes, probatum consequenter fuit esse ipsos de iure privatorum, non publico.

|10 Quarto confert, quia collectio aquarum in dictis lacubus, præcipue in illo Comabii, facta dicitur ex industria et operibus in diversis locis manu factis ipsorum consortium condominorum, quod maxime deservit ad probandum eos esse iuris privati, ut ex Bartol., Bertazol., Regi., Rugler., Felic., Brusat., Alba., Sche|15 nard., Ripa., Viui., Paset., et Riminal, late tuetur Altograd. dicto. cons. 4. n. 152. 153. 154. lib 2.
Quinto facit, quia possessio dictarum aquarum fuit ab immemorabili non penes communitates tantum adiacentes, sed penes particulares Dominos, et hoc non modo ex communione pro indi|20viso, sed quod magis est per tractus et terminos distinctos, et pro diviso, quo ad evidentiam infert eas esse privatas, non publicas, ut ex Paris., Schenard., Veggi., Ruger., et Mazol., probat, Altograd ibid. num. 159., iuncto num. 165.

Sexto, hoc ipsum demonstrat ius prohibendi aquisitum uni contra |25 alterum, in publicis enim quisque piscari potest, nisi Princeps prohibuerit, cumulatissime idem Altograd. dicto cons. 4. nu. 162. 163. 164.

Septimo esse iuris privati contendebant ipsimet condomini supplicantes Excellentissimo Duci anno 1478, cum excitati per edictum ne |30 piscari permitterent persiculos parvulos, contradixerunt, eo quia de suo ipsi se iuvare prohiberi non debebant, salva honestate et   iustitia, quod supponit ipsos habuisse se, usque tunc pro Dominis simpliciter, quod repetunt ibi, dum aiunt quod in condendis novis iuribus et in servitutibus novis imponendis, est advertendum |35 quod a consuetis non recedatur et nemini fiat iniuria, quodque per talem prohibitionem ipsis fiebat iniuria in re sua et in suis intratis, ad quæ cum secuta sit favorabilis sententia, et dicantur per prius factæ probationes, optimum argumentum nostræ intentioni præstant, ut veritas fuerit secundum id, quod enunciatum fuisse

-o-

11 -
ex industria: si riferisce allo sbarramento effettuato dal nobile Trecchi di Varano

20 -
tractus: tratti di riva con la porzione di lago adiacente, affittati a diverse persone

35 -
a consuetis non recedatur: tuttavia i “consuetis” furono superati dalle Nuove Costituzioni emanate da Carlo V

f. 22v

legimus, ut in simili respondebat Dondeu. dicta consuls. 60. nu. 9. §. Aut volumus ad medium.

Octavo quia dicti lacus et eorum partes atque ripæ, etiam ab immemorabili semper fuerunt in contractu et commercio pri|5vatorum, quod vidimus probatum usque ab anno 1423 in narrativis sententiæ sub Duce Philippo Maria; idque continuatis temporibus et pacifice observatum deinde fuit usque quo de facto consortibus condominis ablata fuit possessio a Magistratu, per instrumenta investiturarum, confessionum, venditionum, dotium |10 et aliorum contractuum, permutationum, sententiarum in iudiciis arbitramentalibus et contentiosis, civilibus et criminalibus, unde certum desumitur argumentum exclusivum prætensi iuris publici, quod nunquam admittimus in eis quæ non usui publico, sed privatorum comercio deserviunt, ut videre est ex |15 sententia infinitorum, quos laudat et sequitur Altograd. in cons. 3. num. 63., et a nu. 66., et cons. 4. nu. 166.

Propterea, sive attendamus sententias antiquissimas cum Fisco favore condominiorum latas, quibus nullum ius competere Ducali Cameræ pronuntiatum fuit, dictorumque laculorum proprietatem spectare ad |20 privatos, sunt verba sententiæ, iam venit in necessariam consequentiam quod Princeps, neque ius aliquod prohibendi in eis arrogare sibi potuerit aut possit ad Text. in l. posthumus, §. Si quis ex eis, ff. de inoff. testa., l. qui aliena, §. fin. ff. de negot. gesti., l. si quis cum totum, §. fin. vers.

Et generaliter, ff. de except. rei iudica, quoniam |25 sententia non solum rem iudicatam facit in eo, quod decidit expresse, sed etiam in præsupposito, quod includit ipsa decisio, et præsuppositummet ipsum debet haberi pro veritate, sicuti habetur res iudicata, ut bene ponderat Valenzuel. cons. 17. nu. 16, et  17.; Et si favore privatorum exclusa fuit ab omni iure Ducalis |30 Camera, ergo etiam a iure prohibendi, quod ipsa eduxit, tanquam quid novum anno 1650, cum vere dependeat a supposito iure regaliæ. quod explosum fuit in dictis sententiis l. si mater, in princip. ff. de except. rei iudica. ex aliis, Surd. cons. 312. nu. 8., et 26. Gratian. discept. sorens. 445. num. 10. Giurba decis. 20. num. 3 vers. |35 Idemque, et num. 5. Valenzuel. cons. 68. nu. 74., Pont., eruditissime  et absolutissime, in cons. 49. nu. 3. 4., et melius in cons. 62. a nu. 35. ad 52., et cons. 90. nu. 9., et seq., ubi quod quando decidendum in secundo iudicio profluit ab eodem fonte rerum quæ decisæ fuerunt in primo, vel in consequentiam, tanquam a causa deci-
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sorum venit, semper obstat exceptio rei iudicatæ.

Quod eo magis rem facit de indubitabili, attento quod agitur de sententiis latis a Supremo Principe Duce Mediolani etiam de Consilio Consiliariorum suorum Iustitiæ et Senatus, et ab ipso Magistra|5tu, in causis fiscalibus Supremi Ordinis auctoritate munito, quæ faciunt ius, quo ad omnes, simile ius metientes l. fin., C. de legib., l.  statulib., a cæteris. §. fin. ff. de statulib. Munoz. de ratio. computo. 20. sun nu. 16. in fin. late Valenzuel. cons.40.  nu. 55. 56. 57., et cons. 70.  num. 53., et tribus. seq.

|10 Idcirco negotium taliter a Principe eiusque Supremis Tribunalibus, non semel, sed sæpius per sententias absolutum, pro veritate habendum fuit, et sive iuste, sive iniuste semper obstat res iudicata, quæ facit de albo nigrum, convertit falsum in verum, iniquum reddidit iustum, de indebito effecit de|15bitum, novum ens et originem creavit, naturalia mutavit vincula, æquavit quadrata rotondis, secundi iudicii exclusionem peperit, nec amplius de eis, sed secundum eas sententias iudicatum fuit, quorum effectus est permanens et incommutabilis l. res iudicata ff. de regul. iuri., l. post rem iudicatam, ff. de  |20 re iudica., ex infinitis diligentissime collectis Dominus Senator Bimi dicta allegata in hac causa edita §. Hæc itaque res semel; adeo ut sententia postremo lata per modernum Magistratum prorsus nulla existat, a qua nec opus fuerit recursum impetrare, licet ad abundantiam fuerit petitum, ut probat Text. in l. 1. in princip. |25 ff. quæ senten., sine appell. rescind., l. post sententiam 9. C. de sentent., et inter loc., et l. 1. C. quando prouoc. non est necess., et utrobique Gothofred. Vanti. de nullitate ex defect, process., ac solemni sententia 125. Caroc. singula 144., ubi, quod talis secunda sententia adeo nulla est, ut neque ex partium consensu valere possit.

|30 Sive simpliciter attendamus, quod dictorum lacuum dominium et proprietas spectet ad eosdem condominos et consortes suos vigore sententiarum, tum probationibus quæ suprabundant in hoc proposito, certum est quod exinde penitus exclusive remanet Ducali Cameræ quodcunque ius prohibendi, nisi ostendat |35 titulum quo illud habere prætendit; est enim servitutis speties activa, qua incommodatur libertas Domini et Proprietarii, ne ad liberum ius uti possit, eam distrahendo vel contrectando prout placet cum quocunque alio, quæ non præsumitur, Noguerol. alleg. 26. n. 379., De Marin. resol. 16. nu. 7. lib. 1., et omnes passim.
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Et posito etiam quod dici posset, ex falso supposito, Principem aliquando super dicta piscatione, etiam si privata et in aquis privatis erectam habuisse regaliam, et consequenter ius prohibendi, quandoquidem dominium lacuum translatum videmus |5 a tanto tempore citra in ipsos consortes, nullum reliquum ius regaliæ remansisse penes ipsum Principem firmandum est, ut arguit Crespi de Valdaur. observa. 93. nu. 25.

Nisi forte Magistratus ius illud prohibitivum Principem habuisse seque vendidisse intendit, quod Principi deberi nos quoque agno|10scimus, et profluit ex alta, ecconomica, politica ac suprema, ut aiunt omnes, iurisdictione atque Potestate, ob quam omnia, quæ sunt subditorum, Principi subesse et Principis esse, dicuntur, et legem super eis prohibendo, vel aliter dicere potest, prout ?èreest, opponiturque illi libertati, ob quam in bonorum privatorum |15 dominio, quæ reputantur communiter libera, et absolutæ proprietatis, non nisi Deus agnoscitur, tanquam Dominus Superior, de qua superioritate loquitur Spada cons. 1. vol. 1. a nu. 13. ad nu. |20 ., et per totum. Lorata in theatr. feudal. p.11. dilucida. 85 nu. 1. 2. 3.

Et hanc potestatem auferendi ea, quæ sunt privatorum, sicuti ne|20que Supremus Princeps, nisi cum causa et ad bonum universale Reipublicæ exercere potest, ita nec minus eam transtulisse, censetur in tribunalia inferiora et in specie omnino extraneam esse a Magistratu Extraordinariorum Reddituum, nec fuisse communicatam, desumitur ex tot. tit. de Offic. Magist. Extra. Redd. Nou. Const. ubi |25 nihil de hoc; nec talem potestatem ei attributam fuisse concludimus ex inspectione eorum, quæ Cæsaris Procuratori demandata fuisse, in iure habemus.

Ex quibus, cum evidens iniustitia gestorum a Magistratu Extraordinariorum Reddituum resultet, se cum fructibus a die, quo passi sunt tantum |30 præiuditium, reintegrandos sperant nobiles Domini de Besutiis et consortes in memorato laculo Comabii.

Sub meliori censura etc.

Laus Deo ac Immaculatæ Virgini Deiparæ.

Petrus Iacobus Rubinus.
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PRO Dominis Besutiis et consortibus condominis laculi Comabii

Probatur, in materia Piscationis, ius prohibendi quod |5 Principi competere prætendit Regius Fiscus contradistinctum a iure facultativo piscandi particularium et universitatum, illis acquisito ab innumerabili præscriptione, sive aliter, etiam privative, quoad |10 omnes quoscunque, nullum in iure habere subsistentiam.

Sæpius in foro universitates et privatos, ab |15 aliquot annis citra, per Regium Fiscum molestiam pati audivimus in piscationibus, quas contingit ipsos ab immemorabili possidere privative quoad alios, piscando scilicet aut locando piscationem lacuum et aquarum, in quibus ab |20 immemorabili tale ius exercuisse, sive per testes, sive per scripturas et monumenta antiquissima, sive aliter probaverunt.

Ratio Regii Fisci tota in eo fundatur, quod, quidquid universitates aut privati usi et gavisi fuerint ab immemo|25rabili iure facultativo piscandi, et hoc etiam cum iure prohibendi piscationem aliis quibuscunque privatis, nihilominus aliud ius prohibendi piscationem Principi, tanquam Principi competat, ab eo exercibile, prohibendo ne possint piscari, contra alios omnes qui non sunt in |30 possessione iuris facultativi piscandi, confirmata per præscriptionem vel aliter.

Ex hoc iure suo prohibendi præ-
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tendit consortium, cum habentibus præscriptum, sive aliter acquisitum ius facultativum; ex consortio privilegium, quod est proprium Fisci, distrahendi, consortibus invitis, rem communem, data parte pretii consorti|5bus ipsis, quantam importat valor iuris facultativi piscandi, quo potiebantur.

Hinc ultra gravissima præiudicia et damna Privatorum, qui eiusmodi ius piscandi cum titulo ab aliis privatis acquisierant in aliqua parte aquarum, etiam ruinæ pro|10manarunt integrorum oppidorum, ut plurimum in montanis sterilibus sitorum prope lacus et valles, paludesque aquosas, quia populi, qui prius exercitio piscationis se suasque pauperes familias sustinebant, tali facultate expoliati, patriam deserere et alio lares transferre coacti fue|15runt, aut in patria mendicare.

Hoc unico tormento, scilicet prætendentis Fisci hoc ius prohibendi in laculo Comabii, concussa optima iura Nobiles Domini de Besutiis et oppidorum illi adiacentium, anno 1652 conciderunt, ablatumque eis fuit ius suum faculta|20tivum et privativum piscandi, illudque Reverendissimo Domino Episcopo Papiensi Biliæ venditum.

Etiamsi iniustitiam actorum per Magistratum Extraordinariorum Reddituum ex particulari titulo, qui non est communis cum aliis piscationibus, probaverimus late aliis scriptis, quoniam |25 laculus Comabii est privatus quoad omnia, non publicus et multo minus de regalibus, in his eorum terminis, quod esset de regalibus, solum Fisci obiectum procedere potest; ad abundantiam tamen, atque ut penitus etiam quoad hoc evellatur intentio Fisci, demonstrare iuvat |30 quod licet res esset de aquis regalibus, adhuc ius prohibendi prætesum per Fiscum in propositis terminis sustineri non potest, uti quod potius ens chymericũ existit.

Altius itaque rem exordiendo, præmitto in iure receptam esse districtionem, quod aliud sit ius piscandi in flumine,

-o-
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sustinebant: e’ vero che la pesca era una importante fonte di reddito, però non risulta che ci fossero capifamiglia dediti solo alla pesca; in genere la pesca era un’attività complementare all’agricoltura

30 -
licet: Rubino vuol dimostrare “ad abundantiam” che, anche se il lago fosse regale, il Fisco non avrebbe comunque lo ius prohibendi
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vel lacu publico; aliud in lacu, stagno, vel aliis aquis privatis.

Ius piscandi in aquis publicis cuique iure gentium permittitur, ita ut edicto, nec per Principem prohiberi regulari|5ter possit, §. Flumina et ibi Picard. late; §. Ripar. Insti. de rerum diuisio, l. nemo, l. riparum, ff. eod., l. 2 §. Si quis in mari. ff. ne quid in loco publi., l. iniuriarum actio, §.ult. ff. de iniu. Io: Faber. in §. Littorum iustit. de rerum diuisio et §. Flumina num. 4., Angel. in leg. Fluminum, ff. |10 de damn. infec. Guidopapæ decis. 514. Borel. de Magistra.lib. 4. cap. 4. nu. 10. 11. et cap. 5. nu. 2. Mastril. tract. eod. lib. 3. cap. 10. nu. 307. Sola ad decret. Si ab aud. tit. de Venat. et pisca. p. p. glos. 2. et 10. pag. 332. et glos. 2. nu. 62. 63. 65. Vulterius de feud. lib. 1. cap. 5. nu. 7. §. 3. |15 Aldovin. cons. 20. n. 175. Dňs Senator Bim. in alleg. edita in hac causa. §. Præterea Larata. theatr. feudal. a dilucida. 85. ad 91. p. 11., ubi latissime Altograd. cons. 4. n. 121. lib. 2.

Et quod plus est non modo piscationem lacuum, sed ipsasmet aquas illorum, quamvis reputentur iuris |20 publici, non esse de regalibus probat ex Pancirol.Altograd. cons. 3. nu. 79. et 125., illa sub distinctione, quod regale flumen illud sit tantum, quod est navigabile, aut adeo est necessarium ad efficiendum aliud navigabile, ut sine ipsius aquis tale aliud flumen non esset, ut ex tit. |25 feudo., quæ sint regali. colligunt omnes communiter.

Nec in contrarium vis fieri potest ex Tex. in dicto ca. 1. quæ sint regal., ubi piscationum redditus inter regalia reputatur; cui alludere videtur l. inter publica 17. ff. de verbor. signific., ubi enumerando ea quæ sunt iuris publici, |30 signanter Salinarum et Metallorum vectigalia, quæ de regalibus effecta postea fuisse, certum est per dictum cap. 1. tit.56. Quæ sint regalia; recensentur etiam piscariæ, propterea eodem iure firmandum sit et istas erectas fuisse in ius regale ex consuetudinibus et legi-

-o-
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tantum: cioè secondo la giurisprudenza acquisita i fiumi regali sono una sottoclasse delle acque pubbliche; tuttavia a ben guardare quasi tutti i fiumi sfociano in un fiume navigabile...

27 -
qui il Rubino introduce la distinzione tra diritto di pesca e reddito della pesca
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bus feudorum, quidquid obtinuerit per prius sub iuris prudentia Romana.

Quoniam dicta regalia piscariarum, de qua meminit Text. in cap. 1. quæ sint regalia, non consistit ex communi et apud |5 omnes recepta sententia in ipsa piscatione, aut emolumento quod percipitur ex venditione piscium, sed in eo vectigali, quod per piscatores vel piscium venditores Principi, tali casu, penditur, ut post Afflict. notat. Borel. de præstan. Regis Catho. cap. 24. n. 4. et de Magistra. lib. 4. |10 ca. 4. n. 3. et seq. Mastril. de magistra. lib. 3. ca. 10. n. 307. |30 9. et 319., post Georgi. de feud. Montan. de regalib. fol. mihi 293. nu. 1., ex Decian. et aliis, Sola ad consue. Sabaud. d. p. 1. glos. 1. nu. 7. fol. 332. Sixtin. de regali. lib. 2. |15 cap. 18. num.      Altograd. cons. 4. n. 85. Alba cons. 16 nu. 11. et ibi Add. Vincen. Anibald.

Et in vulgari editione Textum in d. l. 17. de verbor. signif., vel dicendum est corrupte legi sub verbo Piscariarum, quia verior sit editio Florentina, quæ legit Picarias, |20 teste Gothofred., ex quo referuntur fodinæ, ubi pix extrahatur vel conficitur, ad instar aliarum salis et metallorum, quas iuris consultus ibi parificat cum picariis, quasque fuisse in reditu populi Romani, notat Rebus in d. l. inter publicas in nota Marginali. et eiusmodi intelli|25 gentiæ adhæret Cuiac. in feud. dicto tit. Quæ sint regalia. litt. D. Borel. de Magistra. edict. lib. 4. c. 4. n. 8.et de Reg. Cathol. præstan. cap.24. nu.15. et cap.28. nu.38. Rebuf. in d. l. inter publicas.
Vel manifestum est non agi ibidem de emolumento, quod percipitur a privatis ex venditio|30ne piscium, aut de illorum piscatione, quoniam sunt aperta verba eiusmodi Textus, quæ loquuntur de vectigali quod Principi aut Reipublicæ penditur, illudque (in supposito quod agat de piscibus) lex ibi parificat cum vectigali portus, salinarum, metallorum et rerum ve|35nalium et ita advertit Rebuf. in d. l. inter publicas. vers:
-o-

  3 -
il Rubino vuole far passare il concetto che solo il reddito della pesca e’ una regalìa, e non il diritto di pesca; in altri documenti il Fisco invece e’ del parere che questa distinzione non sia legittima

19 -
qui siamo a livello di errore di stampa, tra “piscaria” e “picaria” che significa “miniera (lat. fodina) da cui si estrae la pece”
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Nunc vero et prope finem vers. Piscariarum, post Iserni. Afflic. et Intrigliol., Altograd. cons. 4. a nu. 80. ad 86. Qui intellectus retinendus est omnino, tum ne contrarietatem inferat aliis iuribus, quæ ius piscandi commune |5 omnibus, iure communi esse determinant; tum attenta parificatione vectigalis piscium, cum vectigali rerum venalium; sicuti igitur absurdus resultaret intellectus, si ex denominatione ibi facta vectigalis rerum venalium, desumere vellemus omnes res venales in regaliam ere|10ctas fuisse, aut habitas fuisse de iure Principis aut Reipuplicæ, ita eadem ratione retinendum est, nec minus super iure piscandi quidquam innovatum fuisse, excepto vectigali de quo expresse actum fuit, ut ad Principem spectet.

|15 Hoc retento, quod ius et facultas piscandi spectet iure gentium ad quemcunque consequitur, ut ex tali facultate, coniuncta prohibitione aliis, ne in aliqua parte fluminis piscentur, prohibitorum aquiescentia et lapsu temporis, præcipue immemorabilis, profluat ius prohibendi favo|20re eius, qui prohibere cæpit et continuavit, ut probat l. si quisquam 7. ff. de tempora. et diuers. præscript. Capyc. in inuesti. feud. verb. Pischeriis. Borel. de Magistra. lib. 4. ca. 4. a nu. 12. ad 23. Montan. de regali., verbis Piscationum reditus nu.1., pro quo dantur etiam possesso|25ria interdicta, ne in sua possessione quis turbetur. Decius cons. 271. col. 4., Sola d. glos.1. n. 3. 4. Alba d. cons. 60. nu. 12. et Vincent. Annibal. ibi sub litt. C. Altograd. d. cons. 4. num. 175. Avendan. de exeq. mand. Regi. cap. 12. n. 11 §. quarta conclusio; et nu. 12. 

|30 Principem vero dupplici via eiusmodi ius prohibendi acquirere posse credimus; aut eodem modo, quem leges quibuslibet privatis proficere agnoverunt, occupando scilicet in aliquibus locis piscationem et prohibendo aliis piscari, aut ex potestate principali et absoluta in

-o-

20 -
cioè anche lo ius prohibendi, come lo ius piscandi, deriva dalla consuetudine

30 -
lo ius prohibendi compete al Principe o perché lo ha acquisito per consuetudine, allo stesso modo dei privati, o perché si appropria della pesca in alcuni luoghi con le leggi, concedendola ad alcuno in esclusiva, ma in questo caso si tratta di usurpazione

f. 26v

subditos omnes, eis prohibendo piscari, seu ex certa scientia alicui ius piscandi privative concedendo, de qua loquitur Rosental. de feud. cap. 5. tit. de regalib. conclus. 23. n. 2., qui postremus modus acquirendi cum sit contra ius |5 gentium, præcisa publica causa, maxime in iis principibus qui recognoscunt superiorem, refertur potius ad titulum usurpationis, quam legitimæ acquisitionis, ut ex Cuiac. aduertit Vulteri. de feud. lib. 1. c. 5. n. 7. §. 18.

Et de actus tyranici nota eum damnat Bossi. tit. de aquis, |10 et flumin. n. 7. 8. Donden. consult. 60. n. 4. §. verum cum huius et n. 7., loquens de Principe recenter erigente per edictum in regaliam, quod prius publicatum erat et tali vinculo non affectum; quidquid sequatur quando erigitur regalia usu, vel consuetudine, quæ supponit popu|15lorum consentium; aut ratione publicæ utilitatis, ne publicus usus incommodetur, cui Princeps consulere, tanquam caput Reipublicæ potest, ut ex  Afflic. aduertit Dondeu. dicta consulta.60. nu. 3. §. quià, Picard. ad tit. Iusitit. de rer. diuis. §. flumina in fin. 

|20 Ut tamen favore principis Fiscus pedes figere possit in eiusmodi prætenso iure prohibendi, evidens est quod omni casu, cum fundet ex facto suam intentionem contra habentes illam fundatam in dispositione iuris communis et gentium, factum ipsum probare tenetur, videlicet |25 quod aliquando subditis piscari Princeps prohibuerit vel tanquam privatus et illi aquieverint, vel tanquam Princeps, absoluta utens potestate, aut modo æquivalenti, ius piscationis privative alicui concedendo, ut ait Ulter. de feud. lib. 1. c. 5. n. §. 3.,ubi nihilominus ait esse hanc |30 arduam conclusionem tanquam iuri gentium contrariam, qua hoc Principis supremæ potestati permittuntur.

Quodque Fiscus probare teneatur suam intentionem in hoc tradidit Iacobi. de Santo Georgi. in Inuest. feud. §. et cum piscationibus num. 2. et in verbo fluminibus num. 11.12.
-o-
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Iserni. in dicto §.et cum piscationibus, nu. 5.Guttierez Canoni.qq. lib. 26. 28. nu. 46. Borell. d. c. 4. num. 6. et 10. vers. planum Sola dicta p. p. glos.1. nu.6. pag. 332 et n.7  Mastril. de Magistra. d. c. 10. num. 317. et seq. Pancirol. |5 cons. 154. num. 6. D. Senator Bimi. in §. Nec urget albegat. in hac causa. Neutrum vero præstitit in hoc casu nostro Fiscus, immo contrarium ad evidentiam in eversionem talis præsuppositi ressultat, eo ipso quod de hoc non ressultat ex libris cameralibus, ut concludit Dominus Se|10nator Bimi in allega. huius causæ §.nec urget; et etiam ex eo, quod ab immemorabili iure piscandi Nobiles Besutii et consortes se potitos esse et ex nunc quo expoliantur, potiri probant etiam vigore sententiarum antiquissimarum Magistratus; Ergo allegatum hoc a Magistratu |15 ius prohibendi est purum somnium.

In falso autem supposito, quod hoc probationis præstitisset Fiscus, aliquando scilicet acquisivisse Principem hoc ius prohibendi, vel hoc contigisse dicamus ex modo præscripto de iure communi, acquirendi ius prohibendi, |20 quoad omnes privatos, iuxta l. si quisquam 7. ff. de diuer. et tempora. præscriptio. et hoc ius quod acquiritur ex eo, quod quis solus, aliis prohibendo, pluribus annis in aliquo loco piscatus fuerit, quod constitit, ut impediatur exercitium iuris facultativi, iure gentium cuilibet compe|25tentis, in tantum et tandiu favore præscribentis durat ad exclusionem aliorum, in quantum et quandiu ipse solus piscatur, sed ubi desierit Princeps aut alius prohibens tali piscationis iuri privativo uti etiam ius prohibendi statim perimitur et remoto impedimento, facultas piscandi pristi|30nam recuperat libertatem, qua iure gentium unicuique publica et communis existit, ut ex l. in tantum 6. in princip. ff. de rer. divisio, ex aliis pluribus nobis probat Piccard. d. in §. Flumina, n. 3. Instit. tit. de rer. diuis. post Bald. et Iason., Dõdeu. consult. 20. n. 26., ex aliis refertissimi

-o-
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cioè se anche il Principe avesse acquisito questo ius prohibendi, non avendolo mai esercitato l’ha perso
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Solorzan. de iur. Iudia. lib. 3. cap. 3. n. 66. et 67.  Propterea, cum latere Dominorum de Besutiis aliorumque consortium ipsos esse in possessione positiva iuris piscandi probatum fuerit, in necessarium antecedens venit, ut etiam ius pro|5hibendi Principis per prius cessaverit et extinctum fuerit; et ex tali iure facultatiuo piscandi recuperato, iuste promanare potuit ipsorum favore ius prohibendi contra alios privatos, ad dictam l. si quisquam ff. de divers. et tempo præscript. 

|10 Vel Fiscus allegat et præsumptive probare intendit tale ius prohibendi aliquando Principi quæsitum fuisse, suffocando scilicet libertatem naturalem piscandi et auferendo quantum in se erat de potestate absoluta et de facto radicaliter ius facultativum privatis, quod eis iure |15 gentium competebat, illudque ad se avocando; et eodem modo cum privati doceant de moderno iure et facultate piscandi, in qua reperiuntur, possessa etiam ab immemorabili, confunditur tali obiectio et potius dicendum est, ius piscationis pristinam naturam nunquam |20 amisisse, Dondeu. consult. 60. nn. 9 § aut volumus.  Altograd. cons. 3. nu. 7. 8. 9. 10. 11. l. 2. et plurimi alii qui allegari possent, quoniam qui dicit tempus immemoriale, dicit tempus non solum longissimum, sed infinitum, ita ut, si quid prohibitum sit quod aliquando per|25mitteretur, dum probo me esse in possessione tanti temporis, cuius initii memoria non extat, probo me fecisse, antequam prohibitio fieret, quamtumvis antiqua illa sit et nunquam ius meum interuptum fuisse, sunt verba Dondei. ibid. post Molin.

|30 Nec vim facit dicere, hoc habet locum inter Principem et eos privatos qui ius facultatiuum dictæ piscationis nunquam demiserunt, sed non quoad alios, qui minime illud retinuerunt per actus possessorios contrarios prohibitionibus factis per Principem, sed sibi prohiberi per-

-o-

10 -
il Fisco assume che il diritto di proibire deve per forza essere stato concesso dal Principe molto tempo fa, ma non lo può provare
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miserunt, quibus prohinde cum adhuc prohibere possit Princeps, consequitur ut ipse consortium habeat in ipsa piscatione, vigore huius iuris prohibendi.

Nam respondetur primo piscationem, cum iuris gentium |5 sit, communem et verissimam esse sententiam, neque a Supremo Principe extra publicam utilitatem posse prohiberi, ut bene pluribus rationibus et auctoritatibus deffendit Larat. in Theat. feud. par. 11. diluci. 86. pet totam ubi infinitos alios laudat.

|10 Quod multo magis retinendum est, ubi agitur de Principe superiorem reconoscente, ut est Dux Mediolani erga Imperatorem, ad tradita per Rosental. de feud. tit. de regalib. cap. 5. conclus. 23., ergo prohibendi ius in materia piscationum Ducalis Camera prætendere nequit.

|15 Secundo dico, subesse in hac instantia æquivocationem, quæ ad occulum demonstratur ex pluribus. Et primo quia, si privati qui hic et nunc piscantur ab immemorabili, non modo habent ius facultativum piscandi, sed insuper probant, ut in nostro casu, sibi quæsi|20tum fuisse ius prohibendi ex longo usu et consuetudine, omnibus aliis privatis, ne piscari et ipsi possint; iam hoc supponit et implicat necessarium antecedens, per prius alio particulares omnes ius suum facultatiuum piscandi, a Principe iam occupatum, exemisse ad pri|25mam libertatem, quia privatio supponit habitum; atque hanc exemptionem contra Principem ipsos particulares sibi parasse, vel ex ipso actu dicendum est, quo piscari velle cæperunt, non obstante iure prohibendi quod Principi competebat; illico autem ac supervenit aliquis |30 privatus, independenter a Principe, prohibens illis piscari et prohibenti aquieverunt illi, cum patientia tanti temporis quod requiritur ex dispositione legali ad præscribendum ius facultativum privatorum, iam illud ipsum ius, quod illi privati recuperaverunt a Principe, talis

-o-

10 -
il Duca di Milano, prima della conquista spagnola, era feudatario e investito dall’Imperatore
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prohibens illis recuperantibus occupavit et abstulit, sibique privative acquisivit.

Ergo nullum amplius ius prohibendi penes ipsum Principem est considerabile, cum nemo ulterius reperiatur, in quem ipsum ius pro|5hibendi Princeps exercere possit, eo quia in universum privati, quoad eum, libertatem antiquam recuperaverunt.

Secundo, si admittimus privatum aliquem præscripsisse ius prohibendi piscationem contra ceteros omnes priva|10tos et sic peremisse eorum omnium facultate piscandi, iam ius prohibendi, si quod adhuc cohæret Principi, inane prosus et ineficax remanet, ad nihil enim amplius ei deservire potest; quoniam sive ipse Princeps tollat et dimittat omnibus privatis particularibus prohibi|15tionem piscandi, quæ profluit ex eiusmodi suo iure prohibendi et nihil agit, quia adhuc ipsorum privatorum conditio melior non efficitur, siquidem obstricti nihilominus remanent prohibendi iure præscripto favore priuati; sive Princeps hoc ius suum prohibendi in alium |20 transferat, aut ipse exerceat; et pariter super vacuum vanumque evadit, quia iam satis prohibitos privatos omnes supponimus ex iure prohibendi, quod admittimus alicui privato præscriptum contra eos fuisse.

Ergo hoc ius prohibendi, quod subtiliando Fiscus excogitat in |25 Principe, vere ius mortuum et inane prorsus existit.

Tertio, certum est quod hoc ius prohibendi piscationem, quod Principi adscribitur, ipsius auctoritate absoluta erectum, non nisi privationem iuris facultativi eorum respicere potest, qui consueverunt in acquis vi|30cinis piscari; nam quo ad distantes, qui eiusmodi commodo non fruebantur, supervacanea prohibitio existit, quo ad externos et alienigenas etiam invalida, cum eius non subsint iurisdictioni et quo ad nascituros etiam inefficax et impossibilis, in eos enim prohibitio dirigi

-o-
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nequit. Igitur eiusmodi ius prohibendi, erectum per Principem, vicinos tantum circumstantes lacubus ferre potuit, eosque omnes se ad primam liberatem vindicasse ex præscriptione antiquissima, ultra ducentum et |5 tercentum annos videmus et etiam inter se ipsos alterum alterius libertatem piscandi occupavisse, nullas prorsus reliquias iuris prohibendi in Principe ipso remansisse evidens est.

Quarto, nullum reperiri posse ius prohibendi penes Prin|10cipem probo hac ratiocinatione. Si admittit Fiscus piscationem in regaliam erectam fuisse, exinde iam certum est suffocatam remansisse libertatem naturalem piscandi, cuique iure gentium, communem et consequenter etiam sublatam penitus remansisse causam productricem iuris |15 prohibendi inter privatos, quod favore privati contra privatos, iuxta l. si quisquam. ff. de tempo. et diue. præseri. creabatur ex possessione et exercitio piscationis aliquorum privative et prohibendo cæteris ne piscari possent, cum acquiescentia prohibitorum et lapsu temporis op|20portuno ad præscribendo.

Si demum Fiscus, ex eo quod aliqui privati acquisiverunt præscriptione, vel aliter, libertatem piscandi, contendit eos adeptos fuisse tantum ius facultatiuum, non prohibitiuum, itaut ius prohibendi adhuc penes Principem remanserit, consequens |25 est, quod si in facto probetur e latere privatorum, ipsos non modo exercuisse ab antiquissimo tempore facultatem piscandi simpliciter, sed etiam ius prohibendi contra quoscunque alios, dicendum etiam sit, ius prohibendi ipsos præscripsisse.

Hoc autem ius prohibendi esse non |30 potest illud quod competebat privatis, antequam piscatio transferretur ad regaliam, quia illum sublatum penitus remansit cum facultate piscandi ex ipsa erectione regaliæ, nec revivixit ex recuperatione deinde facta per privatos iuris facultativi, ut Fiscus ipse contendit: Igitur

-o-
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dicendum est, hoc ius prohibendi esse illud, quod penes Principem remanserat etiam occupato per privatos iure facultativo piscandi, illudque ex post ipsis privatis acquisitum fuisse, eo modo quo iurisdictio, quæ apud Principem |5 natura sua residet, a privatis longo aut immemorabili tempore præscribitur, ut ex Bellug. et aliis late docuit Crespi de Valdaur. ob serva. 53. a num. 38.

Et his, ni fallor, per diversa media aperte demonstratum credimus, nullum penitus ius prohibendi considerari |10 potuisse in Principe; cuius vigore Nobilibus Dominis Besutiis et consortibus piscatio laculi Comabii, etiamsi dici potuisset publicus et de regalibus, auferri per Regium Fiscum potuerit, nisi forte Magistratus Extraordinariorum Reddituum illud ius prohibendi Principi competere intelligere vo|15luit, quod profluit a suprema potestate Principis in omnes res et bona subditorum, ex quo res suas cuique auferre posse perhibetur, ut notavimus in prioribus allegationibus.

Verum cum illam potestatem non nisi ex causa publica et universali vel ipse Princeps licite exercere possit, |20 et nunquam censeatur tribunalibus inferioribus communicata certumque sit ad ipsum Magistratum non pertinere, semper verum est ipsum iniuste processisse. Ideo etc.

Sub meliori censura etc.

|25 Laus Deo ac Immaculatæ Virgini Deiparæ.

Petrus Iacobus Rubinus.

-o-

  8 -
l’impressione che resta e’ che il Rubino abbia affastellato troppi argomenti, il che nuoce alla causa dei consorti del lago di Comabbio